
MUDr. Vendula Mazancová



*2014 dg ALS
*2014-2016 fáze hledání možností léčby, 

zpomalení progrese
*8/2016 manžel zůstává doma s paní
*8/2017 PEG
*9/2017 PC pro komunikaci pohybem očí
*1/2018 konzultace DHP
*2/2018 konzultace 2. názor
*5/2018 úmrtí, pohřeb
*11/2018 uložení ostatků na hřbitov



*Běžný život do poslední kapky života

*Vitamíny, potravinové doplňky

*Konopný čaj s máslem

*Fénixovy kapky – THC silice

*PEG

*Morphin tinktura

*Instinktivně kvalitní ošetřovatelská péče

*Láska a respekt

*Kdo péči indikoval a kdo o celé šíři věděl?



*Motto: Já nemám rád práci, mám rád Jarku, 
proto jsem s ní byl doma.
*Žila uprostřed dění rodiny, včetně dětí
*Chodila do společnosti, dokud mohla sedět
*Rodina měla přirozeně rozdělené role
*Přirozená bezplenková metoda
*Manžel postupně vplouval do péče a 

instinktivně postupoval v souladu s přáním 
paní



*1/2018 paní již nic nepolkla
*Doma vysadili Fénixovy kapky, do PEGu nešly 

aplikovat, bolesti gradovaly
*Vstup DHP, není jasné, zda měli údaj o THC 
*Nasazení tramadolu, silné NÚ
*Byla rodina schopná sdělit své potřeby?
*Ošetřovatelská péče poskytovaná bez 

vyhodnocení skutečných potřeb a přání ?
*Odmítnutí další spolupráce ze strany rodiny



*Žádost o 2. názor, hlavně bolest

*PL a rodina žádají o názor paliatra

*Doporučuji naslepo Morphin tinkturu k titraci 
dávky, poté fentanyl náplasti přepočítat

*Dále přidávám orientačně možnosti 
symptomatické péče dušnosti, slinění, PEG, 
terminální sedace

*Jednorázová konzultace se smíšenými pocity



*6/2018 pán přichází k ZPP, do mé ordinace

*Zakončujeme příběh šťastným koncem

*Z mých rad použili Morphinovou tinkturu

*Paní zemřela v květnu doma v jeho náruči, 
vnučka jí četla pohádku

*Paní měl doma v urně do dušiček, musel se 
pořádně rozloučit



*Můžeme si myslet o THC cokoliv, ale paní
pomohlo s pokročilou fází nemoci, patrně
podobnou dynamikou pomáhal Morphin v 
tinktuře.
*Pomáhám, kdy a kde je potřeba, ne když mě se 

to hodí. 
*Léčím příběhy, ne orgány, ani lidi, ale celé

příběhy a naslouchám potřebám hlavních 
hrdinů příběhů.
*Občas dostanu dar dokončeného příběhu.
*Dokončené je lepší než dokonalé.



• Tahle práce je jako tanec na zpěv lesních ptáků.
• Nikdy nevíte dopředu, kdo a s čím přiletí.
• Musíte znát základní kroky, ale je nutné stále 

počítat s improvizací.
• Musíte rychle reagovat na aktuální seskupení, tato 

schopnost se zlepšuje s každým dalším opakováním.
• Zvládnout řemeslo nestačí na lehkost a přirozenost 

vašeho projevu. 
• Umění lehkosti v sobě musíme probudit, někdy se 

stačí přestat bát chyb, smát se jim a užívat si je.
• Tak pojďme tančit…


